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Anne Cathrine Olesdatter og Lars Christensen 
 

 

Anne er født i 1779 som datter af Mette Christensdatter fra Nederuhregaard og Ole Madsen fra 

Overuhregaard.  

 

Her er Anne Cathrines dåb i 1779 og Lars Christensens dåb i 1768 fra kirkebogen i Haderup kirke. 

 

     
 

Her oversat til noget læsbart, først Anne Cathrine: 

Døbt den 10 søndag efter trinitatis, den 08 august, døbt Ole Madsen barn udi Over Uhre, kaldet Anne 

Cathrine, Lars Egelunds kone bar det, Peder Larsen af Egelund, Jens Christensen, tjendende udi  

Kølvraae, Mette Egelund, Karen Thomasdatter ibid. ( samme sted) 

 

Og så Lars: 

D. 21 Aug. Døbt Christen Christensens barn i N. Uhr og kaldet Laurs. Karup Møllerens kone bar det; 

Ole Uhr, Thomas Schou, Lars Egelund og Marie Haderiis vare faddere. 

 

Vi kan her se, at Ole Madsen eller Ole Uhr har stået fadder til Lars eller Laurs, som så senere bliver 

hans svigersøn. 

 

Vi finder også Lars Christensen i lægdsrullen for 1795 for Haderup sogn, Ringkøbing amt, lægd nr. 

77. 

Under Christen Christensen: 

"Laust, f. i N. Uhre, 25 Aar gl.,  62" høj, bor hjemme. 

L8:91 med 2 Jydske 8-67" 

Og så fik Lars nok en udtale af sit navn, nu hedder han også Laust. 

 

Anne Cathrine og Lars bliver trolovet og gift i 1799, og her er indførelserne i Haderup kirkebog:  
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Oversættelsen ved trolovelsen lyder: 

Dom. XV a Trin. 1te September mældte sig til ægteskab i Præstens Huus underskrefne unge folk af Over-

Uhre her i Haderup Sogn; og til den ende begiærede næste Søndag at blive lyst for dem af Prædikestolen 

her i Haderup Kirke. Underskrevet: Lars Christensen og Anne Cathrine Olesdatter.  Forlovere Anders 

Jensen og Chr. Christensen i Neder-Uhre 

Oversættelsen ved vielsen den 11 oktober er følgende : 

Fredagen d. 11te Octobr. blev Lars Chr. og Anne Cathrine Oles Datter af Over-Uhre copulerede i Karup 

Kirke.  

 

I folketællingen i 1801 kan vi læse, at Lars og Anne Cathrine tilsyneladende har overtaget fæstet af 

gården, og køber den så i 1802. Det er samme år, som Ole Madsen og hans kone Mette går på aftægt, 

og dette var nævnt om dem i sidste nummer af Koloritavisen 

  

Anne Cathrine og Lars køber gården Overuhregård i 1802 af Godsejer Niels Sehested på Rydhave 

Slot, som tilsyneladende har overtaget gården, sikkert fra arvingerne til Godsejer Christen De Linde 

af Handbjerg Hovgaard, som tidligere har ejet den. 

 

Her er skødet på Overuhregård. 

Skjøde  paa Overuhr 

43337            Fire og Tyve skilling,  Himmeleff Ebbesen 1802. 

Niels Sehested til Rydhauge Stubbergaard, Vinnerup etc. Deres Kongelige Majestæts Kammerherre, 

Stiftamtmand over Viborg Stift og Amtmand over Viborg Amt, Giør vitterligt : At ieg med mit Godses 

Bonde Lars Christensen af Uhr paa Fæsteren Ole Madsen og egne Vegne haver oprettet følgende Kiøbe 

Contract, saa lydende: 

No. 4 24 s. 1802.  Imellem os Kammerherre Stiftamtmand Niels Sehested til Rydhauge som Sælger, og 

Lars Christensen af over Uhr, paa Fæsteren Ole Madsens og egne Vegne som Kiøbere, er i Dag indgaaet 

følgende Kiøbe Contract. -  

1. Ieg Kammerherre Sehested sælger til Lars Christensen paa egen og Ole Madsens Vegne min hidtil 

ejede Gaard i Ringkiøbing Amt, Ginding Herred, Haderup sogn Over Uhre kaldet, som staar for 

Hartkorn 2 tdr 4 skp 3 fdki, for Kiøbesum 500 Rd. siger Fem Hundrede Rigsdaler Dansk Courant som 

uden decordt erlægges til mig, eller hvem jeg dertil committeerer forinden eller i næstkommende Viborg 

Overslags Termiin, mod lovlig og uforfæstet Skiøde.   

2. De Kongelige og offentlige Skatter og Contributioner erlægges for dette Aar, paa Rydhauge 

Skriverstue -   

3.  Stædet Over Uhr maa ingen sinde sælges til at complettere Hovedgaard eller giøre Hoveri.   

4.  Ieg Lars Christensen paa egen og fæsteren Ole Madsens Vegne, tilstaar herved at have indgaaet 

forbemeldte Kiøbe Contract og tilforpligter mig og Arvinger herved uden decordt forinden eller i næste 
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Viborg Snapsting mod lovlig Skiøde i Overensstemmelse hermed paa Over Uhrgaard at betale Hr. 

Kammerherre Stiftamtmand Niels de Sehested Kiøbesummen 500 Rd. siger Fem Hundrede Rigsdaler. -  

Til bekræftelse under min Haand og Segl - og med tvende Vitterligheds Mænds Underskrift. 

Viborg den 10de Fbruari 1802.   N. Sehested     L.S.      Lars Christensen     L.S.      

og som overværende underskrives og forsegles          

Hjort      L.S.       Niels Jensen     L.S. 

Og da Kiøberen Lars Christensen i Dag har opfyldt Kiøbe Contracten ved at betale mig den accorderede 

Kiøbesumma 500 Rd. siger Fem Hundrede Rigsdaler:  Saa sælger, skiøder og afhænder ieg herved i 

overensstemmelse med fornævnte Kiøbe Contract fra mig og mine Arvinger til Lars Christensen paa egen 

og Ole Madsens Vegne og hans Arvinger fornævnte Gaard Over Uhr i Haderup Sogn, Ginding Herred, 

Ringkiøbing Amt, staaende for Hartkorn 2 tdr 4 skp 3 fdki med Bygning, Besætning samt alle dertil 

hørende Rettigheder og Herligheder alt saaledes son tilnævnte Kiøbe Contract omformneder, og ieg det 

selv ejet haver.  Og skulle noget af Gaardens Ejendomme som samme med Rette tilforn ham formedelst 

min Vandhiemmel blive ved Lov og Dom fravunden saa forbinder ieg mig lideledes herved til at erstatte 

ham samme i forhold til Kiøbesummen 

            Viborg 19 Juni 1802                       Sehested       L.S. 

 

Ved dette Skiødes læsning findet intet at erindre.  Holstebroe den 22de Martii 1804 - Grøn. 

Læst for Hierm Ginding Herreders Ret Fredagen den 23de Martii 1804. J. Tranborg. Protocolleret Folie 

257 af Grøn.  Rettens Gebyhr betalt med 2 Rd. Toe Rigsdaler til Grøn. 

Læst i Skiftet den 3 December 1806, og indlemmet No. 4  -  Test      Tranberg.  

 

NB.:  Viborg Snapsting holdtes mellem 4. juni og den 20. juni og var termin for de fleste jydske 

pengehandler. 

 

Anne Cathrine og Lars får i deres ægteskab 11 børn, og de fødes i denne rækkefølge: 

 

Christen Larsen, født i marts måned 1800, død i 1892 

Bodil Larsdatter, født i marts måned 1802, død i 1816 

Ole Larsen, født i juli måned 1803, død i 1813 

Mette Larsdatter, født i september måned 1804, død i 1886 

Ole Larsen, født i april 1807, død i 1808 

Anna Larsdatter, født i oktober 1809 

Ole Larsen, født i december 1811 

Chresten Larsen, født i december 1813, død i 1814 

Niels Larsen, født i april 1815 

Christen Larsen, født i februar 1818, død i 1821 

Jens Christian Larsen, født i juli 1821 

 

Lars Christensen dør den 28 oktober 1832 på gården Overuhregaard og bliver begravet  på Haderup 

kirkegaard den 04 november 1832. Han benævnes ved sin død som selvejergaardmand og jordbruger 

i Overuhre, 64 aar gammel. 

 

Uddrag af skiftet lyder: 

Den 12. december 1832 blev der holdt skifte efter afdøde Lars Christensen, Over Uhre. 

Følgende børn er nævnt: 

1 søn Christen 

1 søn Niels 

1 søn Jens Christian 

1 datter Mette, ugift. 

1 datter Ane, ugift. 

Sønnerne får hver 31 rdlr. 4 mk. 3 sk. 
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Døtrene får hver 15 rdlr. 5 mk. 1½ sk. 

 

Her ser vi at der er 5 børn tilbage af de 11 til at dele deres fars jordiske ejendele, og vi ser også, at 

pigerne arvemæssigt kun tildeles det halve af det, som drengene får. 

 

Efter mandens død, sælger Anne Cathrine gården til datteren Mette og hendes mand Lars Andersen, 

og der oprettes en aftægtskontrakt imellem dem. 

 

Den lyder i uddrag som følger: 

 

Ane Cathrine Olesdatter skal saalænge hun er tjent med det og tilfreds dermed have sin Underholdning, 

Pleje og Opvartning med videre i Lars Andersens Hjem og ved hans Bord, men skulle hun faa i sinde 

senere at føre egen Husholdning, da skal Lars Andersen og efterkommende ejere af Gaarden være 

forpligtet til, inden 3 maaneder efter at hun vidnefast begærer det, at opføre ved Gaarden Overuhre paa 

et tørt og bekvemt sted 5 à 6 Fag Hus, hvert Fag 2 Alen vid og 2 3/4 Alen høj til Remmen, samt 9 Alen 

Vidde indvendigt Maal, hvilket Hus indrettes til Stue, Køkken og Spisekammer og forsynes med Loft, 

Vinduer og Døre og i det hele opføres og indrettes paa den Maade, hun ønsker det. Det er en selvfølge, at 

der skal være en Skorsten og et Alkovesengested. Huset skal forsvarligt vedligeholdes. 

Der skal aarligt leveres hende 2 Tdr. Rug, 1 Tdr. Byg, 4 Skp. Boghvede, 1 Tdr. Kartofler, 12 tør Flæsk,  

80 Æg, 1 Lispund Fisk, 20 Læs Hedetørv à 10 Snese og 2 Læs Skudtørv à 18 Snese, alle gode og friske 

Varer. 

Desuden skal hun daglig have Lov at malke en af Gaardens Køer og skifte hver Dag, til hun naar 

Rækken igennem, og saa begynde forfra. Desuden skal hun have Græsning og Foder til 5 Faar med 

Yngel. Faarene maa hun selv udvælge af Gaardens Faareflok. 

Hun skal 2 Gange aarligt befordres til og fra Haderup kirke med Hest og Vogn. Hun maa tage af 

Gaardens Indbo, hvad hun har Brug for. Lars Andersen har Pligt til at give Hende en anstændig 

Begravelse. 

 

Anne Cathrine Olesdatter dør den 30. maj 1855, og bliver begravet på Haderup kirkegård den 3 juni 

1855, 76 år gammel. 

 

 
 

Så nok en generation blev afsluttet med Anne Cathrines død, og en ny tager over. 

 

Preben I. Troelsen 

 

Kildemateriale: 

Kirkebøgerne fra Haderup og Karup sogne 

Lægsrullerne på Landsarkivet i Viborg 

Skifteprotokoller på Landsarkivet i Viborg 

Erik Holm Madsens optegnelser 


